
DELIBERA N. 49 DEL 05/05/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: MANUTENZIONE AL RU DI CREPIN E AL SENTIERO 7A A SEGUITO DEL CONTROLLO 
EX-POST 2019  MISURA 313  DEL PROGRAMMA DI  SVILUPPO  RURALE  2007/2013  - 
ATTO DI INDIRIZZO

L’anno 2021 addì  05 del mese di maggio alle ore  09:31 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto: MANUTENZIONE AL RU DI CREPIN E AL SENTIERO 7A A SEGUITO DEL CONTROLLO 
EX-POST 2019  MISURA 313  DEL PROGRAMMA DI  SVILUPPO  RURALE  2007/2013  - 
ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’intervento denominato “RECUPERO DEL RU DI CREPIN DALLA LOC. PESONTZÈ 
ALLA LOC.  SÉE  E  REALIZZAZIONE  DEL SENTIERO  LUNGO  L’ANTICO  RUSCELLO”  è  stato 
finanziato  con  fondi  del  programma  di  sviluppo  rurale  2007/2013  con  la  misura  n.  313  denominata 
“Valorizzazione dei percorsi storico-naturalistici lungo gli antichi “rus”, e le lavorazioni si sono concluse nel  
2015  come  riportato  nel  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  approvato  con  determinazione  n.  167  del 
12/10/2015;

DATO  ATTO  che  in  data  28/10/2019  è  stato  effettuato  un  controllo  ex-post  ai  sensi  dell’art.  52  del 
regolamento di esecuzione UE 809/2014, e sono emerse difformità sia sul sentiero che sul rû  in oggetto, 
come riportate nel verbale del 04/12/2019 prot. 2679 di Area VDA;

RICHIAMATO il punto 8 delle convenzione in atti del 24 febbraio 2014 fra il Comune di Valtournenche ed il 
Consorzio di Miglioramento fondiario di Crepin, che testualmente recita:

Ad esclusione delle attività previste nel progetto, le attività ordinariamente effettuate dal Consorzio rispetto  
al rû, continueranno a restare di competenza di tale ente. In particolare:

· Il Comune viene individuato come soggetto responsabile rispetto ai percorsi realizzati e utilizzati  
a fini turistici e di valorizzazione (manutenzione, sicurezza, responsabilità civile);
· Il  Consorzio resta obbligato all’esecuzione,  alla manutenzione ed all’esercizio delle  opere di  
miglioramento fondiario ed alla gestione idraulica del rû, quali indicate nel punto 2) (riparazioni  
perdite d’acqua, manutenzioni idrauliche, etc.).

DATO ATTO che con nota prot. 3659 del 01/04/2021 il Dipartimento Agricoltura ribadisce che le lavorazioni 
richieste con verbale del 04/12/2019 prot.  2679 di Area VDA dovranno essere ultimate entro il  mese di 
Agosto 2021, ma specifica quanto segue in merito al rû: 

· Il rû dovrà essere fruibile idraulicamente dalla dalla loc. Pesontzé alla loc. Sée;
· Il rimanente tratto del canale verrà mantenuto ai soli fini dimostrativi e turistici prescindendo dalla  
verifica idraulica dello stesso;

DATO ATTO che il Comune di Valtournenche è il soggetto responsabile del finanziamento della misura n.  
313 del programma di sviluppo rurale 2007/2013; 

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere alle manutenzioni richieste in sede 
di controllo ex-post come meglio definite con nota prot. 3659 del 01/04/2021, sia sul sentiero che sul rû, al 
fine di evitare la restituzione di parte del finanziamento già erogato;

DATO ATTO che il percorso lungo il rû è riconosciuto come sentiero comunale numero 7A, pertanto le 
manutenzioni possono essere eseguite dalla ditta che si è aggiudicata il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEI SENTIERI PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VALTOURNENCHE ANNI 2020-2021-
2022 RINNOVABILE PER GLI ANNI 2023-2024;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO che per le manutenzioni del rû non sono in essere opportuni servizi di manutenzione, pertanto 
dovrà essere individuata una ditta specializzata esterna; 

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quali  facenti parte integrante e sostanziale del presente atto e le 
approva incondizionatamente;

Copia informatica per consultazione



2. DI DEFINIRE che è volontà dell’Amministrazione Comunale prendere in carico le manutenzioni 
del sentiero e del rû di Crepin al fine di evitare la restituzione di parte del finanziamento erogato con 
la misura 313 del programma di sviluppo rurale 2007/2013, previa autorizzazione del Consorzio di 
Miglioramento Fondiario di Crepin;

3. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Consorzio  di  Miglioramento  Fondiario  di  Crepin  per 
opportuna  conoscenza  e  rilascio  dell’  autorizzazione  necessaria  al  fine  per  poter  effettuare  le  
manutenzioni sulle opere idrauliche del rû;

4. DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Finanziaria Contabile, per quanto di competenza, lo 
stanziamento dei fondi necessari per le manutenzioni del rû di Crepin, con quanto qui disposto nel 
rispetto delle linee guida qui definite e/o delle direttive comunque impartite dalla Giunta comunale 
o dall’assessore delegato;

5. DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Tecnico Manutantiva, per quanto di competenza, la 
concreta attuazione amministrativa di quanto qui disposto nell’ambito delle disponibilità di bilancio 
e  nel  rispetto  delle linee guida qui  definite e/o delle direttive comunque impartite  dalla  Giunta  
comunale o dall’assessore delegato;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ NICOLE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 469/2021 del UFFICIO Ufficio Lavori Pubblici ad oggetto:  MANUTENZIONE 

AL RU DI  CREPIN E AL SENTIERO 7A A SEGUITO DEL CONTROLLO EX-POST 2019 

MISURA 313 DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 - ATTO DI INDIRIZZO 

si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 

del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 05/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 469/2021 del UFFICIO Ufficio Lavori Pubblici ad oggetto:  MANUTENZIONE 

AL RU DI  CREPIN E AL SENTIERO 7A A SEGUITO DEL CONTROLLO EX-POST 2019 

MISURA 313 DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 - ATTO DI INDIRIZZO 

si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 

183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, 

n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 05/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  469/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto: 

MANUTENZIONE  AL  RU  DI  CREPIN  E  AL  SENTIERO  7A  A  SEGUITO  DEL 

CONTROLLO EX-POST 2019 MISURA 313 DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 

2007/2013 - ATTO DI INDIRIZZO si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49bis, 

comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 05/05/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 49 del 05/05/2021

Oggetto:  MANUTENZIONE AL RU DI CREPIN E AL SENTIERO 7A A SEGUITO DEL 
CONTROLLO EX-POST 2019 MISURA 313 DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
2007/2013 - ATTO DI INDIRIZZO. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 05/05/2021 al 20/05/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 05/05/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


